
 

 

 
 

COMUNE  DI  DIANO D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
 
 

COPIA 
 
 

SERVIZI GENERALI 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 
 
 
 

N.      69     del   25/06/2014 
 
 
 
 
 

OGGETTO :  ART.65  L.N.448/23.12.98  E  S.M.I.  CONCESSIONE ASSEGNO PER 
IL NUCLEO FAMILIARE. ANNO 2014. 

 
 
 

 



 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

N. 69  del 25/06/2014        
 
  

OGGETTO: Art.65 L. n.448/ 23.12.98 e s.m.i. 
                       Concessione assegno per il nucleo familiare - Anno 2014 
                        
 
                        

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
 

  Nella sua qualità di Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza; 
   
 Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n.123/24.12.2010; 
 
 Richiamati: 
 
- l' art.65 della legge 23.12.1998,n.448 come modificato dalla Legge 17/5/1999, n.144 che istituisce 
un assegno ai nuclei familiari con almeno tre figli minori; 
 
 - il  D.M.15.7.1999, n.306 che disciplina l'accesso alla prestazione sociale sopra nominata; 
 
- l'art.13 della Legge n. 97 dell'8.8.2013 in applicazione di legge europea, pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale n.194 del 20/8/2013 che ha disposto l'estensione del diritto all'assegno per il nucleo 
familiare con almeno tre figli minori concesso dal Comune ex art.65 Legge .448/1998 ai cittadini di 
paesi terzi che siano soggiornanti di lungo periodo; 
 
 
VISTO il decreto legge n.3/2007 con la quale la "carta di soggiorno"per gli stranieri di cui all'art.9 
del D.Lgs. n.286/1998 è stata sostituita dal "permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo 
periodo"; 
 
VISTA la circolare n.9 del 22/1/2010 con la quale l'INPS ha comunicato che l'assegno per il nucleo 
familiare è riconosciuto anche ai nuclei familiari di cittadini stranieri extracomunitari titolari dello 
status di rifugiati politici e di protezione sussidiaria;  
 
PRESO ATTO che la Circolare esplicativa del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Prot. 
n.0005215 del 7/11/2013 avente per oggetto l'estensione del diritto all'assegno del nucleo familiare 
con almeno tre figli minori, dispone, per motivi di copertura finanziaria, per l'anno 2013,la 
corresponsione dell'assegno ai beneficiari dei citato art.13 a partire dal primo luglio pur essendo loro 
riconosciuto il diritto a partire dal primo gennaio 2013; 
 
ATTESO che la concessione delle prestazioni spetta al Comune, individuato quale soggetto 
erogatore, mentre al pagamento degli assegni provvederà l'INPS sulla base dei dati forniti dal 
Comune; 
 



 

Considerato che la domanda di concessione assegno nucleo familiare con almeno tre figli minori 
deve essere presentata, per l'anno 2014, a pena di decadenza entro il 31 gennaio 2015; 
 
Vista la domanda di concessione di assegno per il Nucleo Familiare di cui all'allegato A)alla 
presente determina, presentata nei termini di Legge per l'anno 2014;  
 
RICORDATO che il CAF CISL srl  sede di Cuneo convenzionato col Comune di Diano d'Alba ha 
provveduto a calcolare la situazione economica del nucleo familiare richiedente e a confrontarlo con 
il valore dell'indicatore della situazione economica (I.S.E.E.) riparametrato in applicazione della 
scala di equivalenza di cui alla tabella 2 allegata al D.Lgs. n.109/1999; 
 
Vista l'istruttoria del Responsabile del procedimento ; 
Ricordato che l'assegno è concesso dal Comune di residenza e corrisposto dall'INPS per dodici 
mensilità (la quota di tredicesima viene aggiunta automaticamente) per un ammontare per l'anno 
2014 di € 141,02 mensile (nella misura intera),  per un totale annuo di € 1.833,26; 
 
 Visto il DPR n.403/98, in particolare l'art.11; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime sul presente provvedimento parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa come previsto dall'art.147 - bis del D.Lgs. n.267/2000 introdotto con D.L. 
n.174/2012; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

- di concedere al beneficiario di cui all'allegato A) della presente determina che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto - in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa -  
l'assegno per il nucleo familiare di cui all'art.65 L.23.12.1998,n.448, e s.m.i. per l'anno 2014 nella 
seguente misura: € 141,02 per dodici mensilità oltre la tredicesima e così  per un totale complessivo  
di €  1.833,26; 
 
- di dare atto che presso l'Ufficio Segreteria è depositata tutta la documentazione rilasciata dal CAF 
CISL srl di Cuneo relativa alla pratica di cui all'oggetto; 
 
- di dare atto che dell'allegato A) conservato agli atti dell'Ufficio di Segreteria,  si omette la 
pubblicazione in osservanza alle disposizioni per la tutela della riservatezza dei dati personali; 
 
- di dare atto che il presente atto non comporta alcun onere a carico del Bilancio del Comune; 
 
- di trasmettere la presente determinazione al CAF CISL srl sede di  Cuneo per quanto di 
competenza; 
 
- di dare comunicazione del presente provvedimento al nucleo familiare interessato; 
 
- di ottemperare all'obbligo imposto dal D.L.33/2013 ed in particolare all'art.23 disponendo la 
pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 
 
 



 

 
 
 
PROVVEDIMENTO DETERMINAZIONE N.69 DEL 25/06/2014 
OGGETTO ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE ANNO 

2014 
SPESA € 1.833,26 
DOCUMENTI CONTENUTI NEL 
FASCICOLO  RELATIVO AL 
PROCEDIMENTO 

 

 
 
 

IL   RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
Dott.ssa Silvia BOLMIDA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 



 

 
 
 
 

COMUNE DI DIANO D'ALBA 
Prov.Cuneo 

 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi dal 28/06/2014 al  13/07/2014, ai sensi dell'art. 44, comma 5,  del Regolamento 
Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 123 in data  24.12.2010. 
 
Diano d'Alba, 27/06/2014 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Silvia Bolmida 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Diano d'Alba, li  _____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott.ssa Silvia Bolmida) 

 
 

================================================================== 
 
 
 
 
 


